

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Poitical

سیاسی

یونس نگاه - کابل

۲۲ دسمبر ۲۰۱۸



در ارتباط به مذاکرات صلح

ما احتمالاً هرگز صاحب دولت-ملتی که آرزو داریم، نخواهیم شد. افغانستان امن و امانی که در تخیل ما می‌گنجد شاید هرگز تحقق نیابد، ولی صلح و آرامی و رفاه به طریق دیگری خواهد آمد.

برای بیان مطلب به این مثال ساده پناه می‌برم: داشتن روزنامه‌های سراسری، شبکه‌های تلویزیونی و تلفونی که زمانی نماد و ابزار مدنیت بودند، در افغانستان تحقق نیافت و موج‌های تازه مخابراتی و رسانه‌ای (موبایل و اینترنت) "فرصت" نداد که ما به آن "آرمان‌های" عصر صنعت دست یابیم.

فرو ریختن خط دیورند، تثبیت ملت افغان، افغانستان قوی و مستقل نیز مثل خط آهن، بند برق و تلفون آرمان‌های قدیمی‌اند که احتمالاً قبل از تحقق از مد خواهند افتاد. به مذاکرات صلح نگاه کنید و بگویند کجای این روند به افغانستان قوی و مستقل ختم خواهد شد؟ به حضور نیروهای بین‌المللی، نفوذ رسانه‌های خارجی، پراکندگی مدام و رو به گسترش ساکنان افغانستان به گوشه‌های مختلف جهان و روند رو به رشد تقویت حوزه‌های فرهنگی (فارسی، پشتو، بلوچی، ترکی و...) که هر روز بیشتر از گذشته جایگزین ملت و کشور می‌شوند ببینید؛ به شکل‌گیری شبکه‌های سیاسی و اقتصادی که از واشنگتن تا لندن و دبی و دهلی و کابل گسترش می‌یابند ببینید و بگویند که در افغانستان کدام نیروی ملی-وطنی وجود دارد که در برابر این حریفان و بسیار حریفان دیگری که در آینده به میدان خواهند آمد، بایستد و چرخ تاریخ را به قرن نوزدهم و بیستم برگرداند؟

شاید قبل از آن که افغانستان قوی و مستقل و آباد به وجود آید، پشتونستان و تاجیکستان و هزارستان و بلوچستان مجازی کشور ما را فتح کنند. شاید دولت-شهرها و فرهنگ-ملت‌ها مثل اینترنت و موبایل ما را غافل‌گیر کنند و پیش از آن که

لشکر و توپ و تانک کافی برای فتح پیشاور یا سمرقند به دست آریم، دیورند و آمو مفهوم خود را از دست بدهند و کابل و هرات از نظر سیاسی از هم دور و از نظر فرهنگی بسیار به هم نزدیکتر شوند.
تا آن وقت مثل گذشته، احتمالاً از پشت قافله با آرزوهای از مد افتاده، به جاهائی که نمی‌دانیم کشانده خواهیم شد.
اما صلح ناگزیر خواهد آمد.

۲۰ دسمبر ۲۰۱۸